



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
شنبه ۱۹ آبان ۱۴۰۳ - ۷ جمادی‌الاول ۱۴۴۶
سال بیست‌وششم - شماره ۷۱۶۴ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۵۰۰۰ تومان

سرمقاله

الاغی رفت و فیلی برگشت

قبلاً بارها گفته‌ایم که رفت‌وآمد رئیس‌ان جمهور امریکا از منظر منافع ملی ایران تفاوت چندانی نمی‌کند و اساساً نظام سیاسی امریکا متصلب‌تر از آن است که تغییر یک‌رئیس‌جمهور سیاست‌های کلان و اصول حاکم بر رفتار این دولت در عرصه بین‌الملل را دستخوش تغییر کند. باین‌حال، برای برخی در تهران بازها و کبوترها (یا به بیان معروف ادبیات امریکا، الاغ‌ها و فیل‌ها) متفاوت‌اند و تمایلی مثلاً به نامزدهای دموکرات دارند.

در این چند دوره اخیر به‌طور خاص بخش قابل توجهی از جریان شهروشنفرکی متأثر از روشنفکران ایالات‌متحده در غرب دل خوشی نسبت به ترامپ نداشته‌اند و البته نیک می‌دانیم که دلیل اصلی نفرت روشنفکران و اصلاح‌طلبان غربگرای وطنی آن است که ترامپ بی‌رودریاستی‌ماهیت منفعت‌طلب و زیاده‌خواه امریکایی را به نمایش می‌گذارد و این بر خلاف تمایل کسانی است که قبلاً مال و قله آرمان‌هایشان و اشنیگتن است.

اما از این‌ها گذشته اکنون ترامپ بار دیگر به کاخ سفید بازمی‌گردد و این سؤال که سیاست خارجی ما در دوره تصدی او چگونه باید باشد مطرح شده است. برخی از همان غربگرایان وطنی که خودشان هم روی خوشی به ترامپ نشان نمی‌دهند، توصیه می‌کنند که ایران پیش‌قدم شود و خود را مطابق تمایلات ترامپ تغییر دهد تا بتواند با او توافق کند! اینجا البته تحلیل‌های عجیب‌تری نیز راجع به امریکا و ترامپ شنیده می‌شود که همگی گویا برای قبولاندن کرنش در مقابل ترامپ است. یکی که سیاست خارجی را با ینگاه معاملات املاک اشتباه گرفته، می‌گوید ترامپ تاجر است و می‌توانیم با او به توافق برسیم؛ دیگری چنان هیبتی مهیب از او ترسیم می‌کند که انگار نه انگار چهار سال ریاست جمهوری او را دیده‌ایم و می‌دانیم این ربع‌افکنی‌ها نسخه به روز همان تاکتیک قدیمی است که «قالِ قَهْمُ التَّائِسِ اِنَّ التَّائِسَ قَدْ جَمَعُوا لَکَ فَاخْشَوْهُم».

همه این‌گونه انگار‌سازی‌ها غلط و ساده دیدن مسائل است و ترامپ را همه دنیا یک بار تجربه کرده‌اند. اما اگر مقصود تعامل با ترامپ باشد، باید گفت آنکه رشته تعامل را گسست و آن را به تقابل تبدیل کرد، خود او بود و ملت ایران از او طلبکار است. تفاوت او با رئیس‌ان جمهور قبل و بعدش این است که آنها در ظاهر شعار تعامل سر می‌دادند و البته خیلی زود خلف وعده می‌کردند، اما ترامپ همین ظاهر‌سازی را هم کنار گذاشت به خود بیخود و بداندن چه را پاره کرد. وقتی او حتی نمایش‌هایی را که امثال اوپاما و بایدن برای غش‌وضعف کردن غربگرایان وطنی به راه می‌انداختند، از خود درنمی‌آورد، می‌توان بسا او تعامل کرد!

البته فراموش نکرده‌ایم که چگونه سردار قهرمان ما حاج قاسم سلیمانی را به شهادت رساند و با وقاحت به این جنایت خود افتخار کرد و نیز می‌دانیم که شهید سیدحسین نصرالله نیز بسا کمک اطلاعاتی و بمب‌های سنگرشکن و هواپیماهای ساخت امریکا در زمان دولت بایدن به شهادت رسید.

شاید تفاوت ترامپ با همتایان قبل و بعدش در آن است که می‌خواهد با قلدری مسیر خود را هموار کند و به همین دلیل است که متحد سنتی خود را در غرب آسیا گاو شیرده قلمداد می‌کند. اما اشتباه او دقیقاً همین جاست که با ملت ایران نمی‌توان با زبان زور و تحقیر سخن گفت. ترامپ باید تاریخ را بخواند تا بداند شاهی که کاپیتولاسیون امریکایی را بر مردم ایران تحمیل کرد، آواره شد و ۴۵ سال انواع فشار و تحریم بر ایران، برای امریکا موفقیتی به ارمان نبوده است. ترامپ، ماحصل انتخاب امریکایی است، اما مجبور نیستیم خودمان را با آن تطبیق دهیم. نه همچون برخی همسایگان جنوبی تاج‌و تختی وابسته به امریکا در اینجا وجود دارد که کسی نگران آن باشد و نه تهدیدهای ترامپ را باید جدی گرفت. آنها که به هر دلیل روی توافق با هریس هم شرط بسته بوده‌اند و حالا مانند هشت سال پیش عزادار شده‌اند، خوب است به خود بیایند و بدانند چه در دوره فیل‌ها و چه الاغ‌ها، نسخه اصلی مواجهه با امریکا سال‌ها پیش تجویز شده و آن توجه و اتکا به درون و امید نیستن به دشمن بددل است.

این حدیث قدسی را از یاد نبریم که خداوند فرمود: «قسم به عزت و جلال و مجد و ارتقا من بر عرشم پلاشک امید هر کسی را که به غیر من امیدوار شود حتماً امیدش را قطع می‌کنم و بدون تردید و حتماً لباس خواری نزد مردم به او می‌پوشانم.»

یک دلیل برای چشم‌انداز پیروزمندانه حرکت مقاومت، وعده تردیدناپذیر الهی است که بعد از اذن جهاد به کسانی که به آنها ظلم شده تأکید می‌کند اگر خدا را یاری کنید، تحقق نصرت پروردگار، قطعی است. تجربه چند دهه گذشته پیروزی‌های مقاومت در برابر متجاوزان صهیونیستی دلیل آشکار دیگری بر تحقق پیروزی نهایی جبهه حق است.

رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری تبیین کردند

وعده الهی و تجربه میدانی ۲ نشانه پیروزی قطعی مقاومت

در طول نزدیک به ۴۰ سال گذشته، حزب الله، رژیم صهیونیستی را در مراحل مختلف از شهرهای بیروت، صیدا و صور و در نهایت به کلی از جنوب لبنان وادار به عقب‌نشینی و شهرها و روستاها و بلندی‌های این کشور را از وجود نجس آن رژیم تخلیه کرد | صفحه ۲



زایش «هفتم اکتبر» در هلند

آتش زدن پرچم فلسطین به دست صهیونیست‌های نژاد پرست در حاشیه یک بازی فوتبال در هلند، چنان هلندی‌ها را خشمگین کرد که آنها از خجالت چنده اسرائیلی در کشورشان در آمدند، حادثه‌ای که چنان وضع بحرانی به خود گرفته که بنیامین نتانیاهو دو هواپیما برای تخلیه اسرائیلی‌ها از هلند اعزام کرد. حادثه پنج‌شنبه شب هلند، کشوری که در حاشیه سیاست جهانی قرار دارد، نشان داد که چقدر خشم از جنگ ۱۲ ماهه اسرائیل در غزه، عمیق و گسترده است. هفتم اکتبر ۲۰۲۳، نشانه

خشم فروخورده فلسطینیان از هشت دهه جنایت در سرزمین‌های اشغالی بود. حالا تکرار حمله به صهیونیست‌ها در کشوری مثل هلند در هفتم نوامبر ۲۰۲۴، برای اسرائیلی‌ها یک زنگ هشدار است. رئیس رژیم صهیونیستی گفته که «تصاویری از هلند دیدیم که امیدوار بودیم بعد از هفتم اکتبر نبینیم» و هشدار داده که «حوادث هلند زنگ خطری برای کشورهای دیگر است.» معنی تلویحی موضع هر تروگ بعد ۱۲ ماه جنگ در غزه، نگرانی اسرائیلی‌ها از تکرار هفتم اکتبر در ابعاد جهانی است | صفحه ۱۵



چرا ایران باید سلاح هسته‌ای داشته باشد؟

بحث‌ها درباره تغییر دکترین هسته‌ای ایران بیش از هر موقع دیگری گرم شده و در سایه تنش‌های بی‌سابقه ایران با رژیم اسرائیل، حامیان هسته‌ای‌شدن ایران بیش از قبل است. کنت والتز، رئالیست ساختاری جزو معدود نظریه پردازانی است که دیدگاه‌های او درباره اثرات ثبات بخش تسلیحات

هسته‌ای بحث برانگیز شده است، والتز در مه ۲۰۱۳ در گذشت. او معتقد است انحصار هسته‌ای اسرائیل در منطقه که در چهار دهه گذشته به طور قابل توجهی دوام داشته، مدت‌ها به بی‌ثباتی در خاورمیانه دامن زده و دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای می‌تواند ثبات‌ساز باشد | صفحه ۱۲

«ایستگاه خیابان روزولت» و توجه به اهمیت تاریخ‌نگاری

ثبت کنیم. ضعف ما در حوزه تاریخ‌نگاری سبب شده است بسیاری از کتاب‌های مطرح تاریخی در بازار نشر را نویسندگان خارجی بنویسند. تغافل در این حوزه سبب شد رهبر معظم انقلاب در تقریرقش‌شان بر کتاب «ایستگاه خیابان روزولت»،

متأسفانه ما در پرداختن مکتوب به تاریخ ضعف‌های زیادی داریم. هرچقدر ما در تاریخ شفاهی مردمی خوش صحبت و برخطره هستیم، در تاریخ مکتوب ضعیف عمل کرده و نتوانسته‌ایم واقعیت‌های تاریخی را به شکل کتاب ضبط و

قطعه «ایران من» برگزیده جشنواره سرود فجر بسیج شد

برگزیدگان دومین دوره جشنواره سرود فجر بسیج در بخش‌های مختلف به این ترتیب معرفی و تقدیر شدند. آهنگساز برگزیده این رویداد حدیث غلامی بود که برای اثر قطعه «ایران من» از استان قزوین برگزیده شد. گروه‌های برگزیده بخش ملی دختران به‌طور مشترک گروه «فاخته» از استان

فارس و گروه «سراج» از استان خراسان رضوی بودند. در بخش گروه برگزیده بخش ملی پسران به‌طور مشترک گروه موعود دلیجان از استان مرکزی و گروه پیروان ولایت از استان گلستان برگزیده شدند. در بخش محلی در پسران گروه نغمه‌های افلاکی زاگرس از استان لرستان برگزیده شد | صفحه ۱۶



رژه دانش‌آموزان



«وعده صادق ۲» اعتماد به نفس صهیونیست‌ها را درهم کوبید

فرمانده کل سپاه در همایش سراسری معاونان روابط عمومی رده‌های مختلف سپاه و مدیران رسانه‌های کشور، ما در عملیات وعده‌صادق ۲ حتی به پایگاه صهیونیست‌ها در نتساریم، یعنی در قلب غزه هم حمله کردیم تا محدوده انتخاب مقامات رژیم بین بد و بدتر باشد. هر چه باشد، همه این سرزمین‌ها اسلامی است، حتی اگر محاط در قدرت‌های متخاصم باشد و برخی کشورهای مزدور منطقه هم آن را به رسمیت شناخته باشند

توسعه پایگاه‌های موشکی در عمق کشور

سردار سیدمجید موسوی، جانشین فرمانده نیروی هوافضای سپاه، شهید طهرانی‌مقدم هندسه قدرت جهانی را خوب می‌شناخت و مفهوم قدرت را به خوبی درک می‌کرد و نسبت به آنچه باید برای بازدارندگی و مقابله با تهدیدها کسب کنیم، ذهنیت داشت و اندیشه او به اندازه‌ای عمیق بود که همه مسائل را در کنار فعالیت‌های رزمی خود و اشتغالات عملیاتی خود در نظر می‌گرفت و برای آنها وقت می‌گذاشت

حقوق‌یابی در وزارت نفت فرهنگیان همچنان در ته‌صفا!

انتشار گزارشی جدید از سازمان امور اداری و استخدامی درباره حقوق کارمندان دولت در سال ۱۴۰۲ و شکاف عمیق بین دستمزد وزارتخانه‌ها باهم، مجدداً موضوع ناعدالتی در ساختار اداری کشور را به موضوعی داغ تبدیل کرده است. بی‌عدالتی در پرداخت حقوق کارمندان از موضوعاتی است که هرازچندگاه مطرح و دوباره به فراموشی سپرده می‌شود

«الی بیت المقدس ۱۵» مانور رزمی و امدادرسانی

● محمودضا‌هادیلو | دبیر گروه ایران

رئیس سازمان بسیج مستضعفین طی سخنانی در رزمایش «الی بیت‌المقدس ۱۵» با بیان اینکه تمرینات انجام شده در راستای این بوده که آمادگی‌های نیروهای مسلح افزایش پیدا کند و در زمینه محور تحرک نیروهای مسلح، بسیج مردمی، جوانان داوطلب و... هستند، گفت: در کنار اقدامات و آمادگی‌های نظامی، تمرینات امداد و نجات بسیجیان هنگام بلایای طبیعی و... نیز انجام می‌گیرد



حقوق بین‌الملل پشتیبان تغییر دکترین سیاسی و نظامی ایران است

دکتر علی بحیانی، کارشناس حقوقی در گفت‌وگو با «جوان» با توجه به نظریه مشورتی دیوان بین‌المللی دادگستری در سال ۱۹۶۶ پیرامون مشروعیت تهدید با سلاح‌های هسته‌ای، ایران هم می‌تواند با تکیه بر همین نظریه مشورتی در دکترین سیاسی و دفاعی خود تغییر ایجاد کند

عقب‌گرد از تربیت پزشک

● زهراچپقرو | خبرنگار گروه اجتماعی

حجت‌الاسلام عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی: قطعاً افزایش ظرفیت پذیرش دانشجویان در پزشکی باید با افزایش امکانات محقق شود و مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز به این امر تأکید کرده است اما متأسفانه سازمان برنامه و بودجه برای افزایش ظرفیت پذیرش دانشجوین در رشته پزشکی تخصیصی انجام نداد. طبیعتاً این موضوع مجدد در شورای عالی انقلاب فرهنگی بحث خواهد شد تا با منابع لازم برای این امر تأمین شود یا اینکه افزایش ظرفیت برای مدتی توقف پیدا کند

یادداشت ورزشی
فریدون حسن | دبیر گروه ورزشی

قول و قرارهای همدلی یادتان نرود

یک حرف بیهوده و یک زیاده‌خواهی تمام‌عیار کافی بود تا جامعه ورزش ایران همدل و یکمدا شود و فریاد سر دهد که حاضر نیست بنشیند و نگاه کند که دشمنان قسم‌خورده این آب و خاک چشم طمع به خاک پاک ایران‌زمین داشته باشند. این روزها دیدن صحنه‌های حضور پررنگ ورزشکاران رشته‌های مختلف در جزایر سه‌گانه ایرانی خلیج‌فارس باعث افتخار است. حضوری که باعث دلگرمی اهالی این جزایر می‌شود. مردمی که بدون تعارف باید گفت از همین‌رو این امر را به عنوان یک موفقیت تلقی و به دیگران هم توصیه می‌کنند. از همین‌رو بی‌توجهی به اصول ایمنی در استفاده از وسایل گازسوز به یک فرهنگ تبدیل شده است | صفحه ۱۴

یادداشت حوادث
حسین فصیحی | دبیر گروه حوادث

نشت بی‌احتیاطی دامن همه را خواهد گرفت

انفجار بر اثر نشت گاز، یکی از حوادثی است که عمده‌تاً به دلیل رعایت نکردن اصول ایمنی اتفاق می‌افتد و منجر به بروز خسارت‌های مالی و جانی زیادی می‌شود. بسیاری از شهروندان بدون رعایت استانداردهای مدنظر سازمان آتش‌نشانی از وسایل گازسوز استفاده می‌کنند و حادثه‌ای هم برایشان اتفاق نمی‌افتد. مثلاً همه‌ساله شیلنگ بخاری را بدون رعایت استانداردهایی که همه ملزم به رعایت آن هستند، نصب می‌کنند و دچار حادثه هم نمی‌شوند، از همین‌رو این امر را به عنوان یک موفقیت تلقی و به دیگران هم توصیه می‌کنند. از همین‌رو بی‌توجهی به اصول ایمنی در استفاده از وسایل گازسوز به یک فرهنگ تبدیل شده است | صفحه ۱۴

یادداشت سیاسی
مرتضی سیمیماری

اهداف رزمایش هیبریدی در سیستان و بلوچستان

در آشوب‌های ۱۴۰۱ در برخی مناطق از استان سیستان و بلوچستان اغتشاشات از سطح محلی خارج شده و معنای جنگ شهری به خود گرفته بود. در آن روزها برخی گروهک‌های تروریستی در نقش پروکسی برای برخی سرویس‌های فرا منطقه‌ای بازی کرده تا همه گسل‌های موجود در جنوب شرق کشور را فعال سازند. در آن روزها یکی از کشورهای همکار با ایران پیشنهاد داده بود که در انتخابات امریکا حق رأی دارند! در انتخابات سال ۲۰۱۶ که ترامپ و کلینتون دو کاندیدای اصلی انتخابات بودند پا را انتخابات ۲۰۲۰ که رقابت اصلی بین ترامپ و بایدن بود، این حمایت چنان در رسانه‌های اصلاح‌طلب داخلی بروز و ظهور داشت که گویی این رسانه‌ها مسئول تبلیغ برای کاندیدای مورد نظرشان هستند | صفحه ۲